166 capite primo G-I: cap. 1. χ.

170-171 *Idem* ... est G-I, addit χ.

187 idoneos D-I: in idoneos A-C.

deratur ed. vet.; *quamuis*: *quantumuis* ed. vet.). Wir haben die Edition von Beroaldus aus 1496 (*Opera agricolationum Columellae, Varronis Catonisque necnon Palladii*) herangezogen (cf. fo. 178 recto). Zu den *Columella-Ausgaben*: Heinimann-Kienzle, *ASD* II, 5, p. 223, n.l. 370.

165-166 *libro* ... *duodecimo* Nach der alten Numerierung das zwölfte Buch.168 *Idem* *Colum.* I, praef. 33 (169 rursus). In der genannten Edition fo. 71 recto.170 *Idem* *Colum.* IX, 14, 12 (170 Hipparchi). Er. hat in χ *Hipparchi* geschrieben und diese Lesart wird in den Drucken G-I beibehalten.*libro decimo* Nach der alten Numerierung, cf. n.ll. 165-166.173 *Priapus* Cf. *Priap.* 3, 10.175 *Hor. Serm.* II, 2, 3 (178 ab normis D. Lejay: *abnormi* und *abnormis* mss.). Zu dem Wort *anormis*, das Er. auch in *De praep. ad mort.* (*ASD* V, 1, p. 384, l. 117) verwendet: Harry Vredevelt, *The Word 'anormis' in Erasmus' De praeparatione ad mortem*, in: *Humanistica Lovaniensia XXXVII* (1988), p. 265 sq.179 *Gell.* XIV, 1, 5 (179 id tamen; 181 *et om.*; *παχυμερέστερον*).181-182 *id est* ... *Minerua* Diese Übersetzung findet sich nicht in den heutigen Ausgaben.38 *Collect.* 402. Otto 1174.184-185 *Quintilianus* *Quint. Inst.* I, 10, 28.187 *idoneos* Dieser Ausdruck wurde von Er. auch in *Adag.* 2974 (*ASD* II, 6, p. 573, l. 579) verwendet (mit der Negation 'non', wie an unserer Stelle). Zu 'idoneus': J. IJsewijn, *Castigationes Erasmianae IX*, in: *Humanistica Lovaniensia XXXVII* (1988), pp. 273-275 (cf. p. 274).

planius atque intelligibilius. [I] Dictum est et *Latine loqui* pro eo, quod est: aperte et simpliciter. M. Tullius in Verrem: *Latine me scitote, non accusatorie loqui*. Idem in Philip.: *Sed ut solent ii, qui plane et Latine loquuntur*. In Priapeis:

*Simplicius multo est, da paedicare, Latine
Dicere.*

[A]

RVDIVS AC PLANIVS

39

Inelegantius quidem est illud apud Graecos, sed idem tamen pollet: Ἀμαθέστερον καὶ σαφέστερον εἰπέ, quod apud eundem refertur Gellium. *Nosti enim*, inquit, *credo, verbum illud vetus et peruulgatum*, Ἀμαθέστερον εἰπέ καὶ σαφέστερον, id est *Indoctius rudiusque quodammodo loquere et apertius ac clarius fare*. Sumptum apparet ex Aristophanis comoedia, cui titulus Βάτραχοι, id est *Ranae*:

Ἀμαθέστερόν πως εἰπέ καὶ σαφέστερον, id est
Indoctius proloquitor atque clarius.

Quo carmine Bacchus Euripidis obscuritatem taxat, qui nescio quid parum dilucide proposuerat. Suidas et interpres admonent subesse prouerbum, quod hunc ad modum feratur:

Σαφέστερόν μοι κάμαθέστερον φράσον, id est
Apertius mihi loquere atque indoctius.

Suspicio inde sumptum, quod antiquitus illi σοφοί, quos vocant, soleant mysteria sapientiae quibusdam aenigmatum inuolucris [C] data opera [A] obtegere, videlicet ne prophana turba ac nondum philosophiae sacris initiata posset assequi. [C] Quin et hodie nonnulli philosophiae ac theologiae professores, cum ea quandoque tradant, quae quaeuis muliercula aut cerdo dicturus sit, tamen quo docti videantur, rem spinis quibusdam ac verborum portentis implicat et inuoluunt. Sic Plato numeris suis obscurauit suam philosophiam. Sic Aristoteles multa mathematicis collationibus reddidit obscuriora.

[A]

SVS MINERVAM

40

Tritissimum apud Latinos autores adagium Ὅτις τὴν Ἀθηνᾶν, id est *Sus Mineruam*, subaudiendum 'docet' aut 'monet', dici solitum, quoties indoctus quispiam atque insulsus eum docere conatur, a quo sit ipse magis docendus [B] aut, vt Festi Pompeii verbis vtar, cum *quis id docet alterum, cuius ipse est inscius*. [A] Propterea quod Mineruae artium et ingeniorum, vt diximus, tutela tribuitur a poetis. Porro sue nullum aliud animal magis brutum [B] magisque sordidum, vt quod stercorebus impense gaudeat vel ob iecoris magnitudinem, quae sedes est concupiscentiae ac libidinis, vel ob narium crassitudinem et olfactum hebetem, vnde fit vt non offendatur foetore; tum adeo pronum

ciboque deditum, vt si forte sursum aspicere cogatur, protinus stupore sileat
 225 ob insolentiam, vt tradit Alexander Aphrodiseus. Nec est aliud [A] magis
 indocile, proinde non ad vsum aliquem, quemadmodum pecudes nonnullae,
 sed ad epulas duntaxat a natura donatum videtur. Cui rei testis est Plinius lib.
 viii., cap. li. *Animalium*, inquit, *boc maxime brutum animamque ei pro sale datam,*
 230 *non illepide existimabatur.* Idem affirmat Varro libro De re rustica secundo,
Suillum, inquit, *pecus donatum a natura dicunt ad epulandum. Itaque his animam*
datam pro sale, quae seruaret carnem. [B] Atque haec quidem verba quid sibi
 velint, explicat M. Tullius libro De finibus bonorum quinto, *Etenim omnium*
rerum, inquit, *quas et creat natura et tuetur, quae aut sine animo sunt aut non multo*
secus, eorum summum bonum in corpore est, vt non inscite illud dictum videatur in suem,

209 assequi C-I: intelligere A B.

209-212 *Quin ... inuoluunt* Haec verba in π
erata sunt, sed dubitamus an non Erasmus hoc

188 *Latine loqui* Cf. Otto 924.

189 Cic. *Verr.* 2 IV, 1, 2.

190 *Idem* Cic. *Phil.* VII, 17 (190 vt appellant).
In Priapeis Priap. 3, 9-10. Cf. *Adag.* 37,
 ll. 174-175.